+ Trịnh Kiểm bằng lòng, cho

em vợ vào trấn thủ Thuận Hóa. + Sự nghiệp dòng dõi nhà Nguyễn khởi đầu từ đây.

*/ Năm 1558, chúa Nguyễn Hoàng vào trấn ở đất Thuận Hóa, đóng ở xã Ái Tử, huyện Đăng Xương (gần Quảng Trị bây giờ).

*/ Năm Đinh Mão (1687), chúa Nghĩa Nguyễn Phúc Trăn (1687-1691) cho dời đô về xã Phú Xuân, huyện Hương Trà, (tức là Huế bây giờ).

*/ Năm Giáp Tý (1744), chúa Võ Vương Nguyễn Phúc Khoát (1738-1765) gọi Huế là đô thành.

*/ Thời Trịnh Nguyễn phân tranh, sông Gianh là giới tuyến; phía bắc của sông gọi là Bắc Bộ Chính, phía nam là Nam Bộ Chính.

+ Cũng chia ra hai Miền: *Đàng Trong* và *Đàng Ngoài* (hay Nam Hà, Bắc Hà). + Kinh đô của Đàng Trong lúc bấy giờ có tên là Phú Xuân (thành phố Huế bây giờ).

*/ Năm Giáp Ngọ (1774), (đời chúa Nguyễn Phúc Thuần), họ Trịnh đại thắng, chiếm Phú Xuân trong 11 năm. Sau đó Phú Xuân lại rơi vào tay Tây Sơn trong 15 năm.

*/ Năm Nhâm Tuất (1802), chúa Nguyễn Phúc Ánh giành lại Phú Xuân, lên ngôi, lấy hiệu Gia Long, chọn Huế làm kinh đô cả nước,

+ Tên *Huế* là do từ chữ *Hóa* của *Thuận Hóa* mà ra: một thành phố nằm trên một đồng bằng nhỏ hẹp mà núi và biển chỉ cách nhau 10 cây số (xưa kia thuộc châu Ô và châu Lý của Chiêm Thành).. + Thành quách, cung điện nhanh chóng được xây dựng. + Tuy là kinh đô nhưng vì nằm trên những cánh đồng nhỏ hẹp nghèo nàn nên Huế không hề là một trung tâm thương mại. Có thể Huế là một thành phố văn hóa, nhỏ nhưng nhiều bản sắc.

*/ Năm Nhâm Ngọ (1822) (*Minh Mạng thứ 2*), Huế được đặt tên "Phủ Thừa Thiên".

*

**

Tôi được sinh ra ở Huế nhưng từ thuở bé đã sống và lớn lên tại Sài Gòn. Kỷ niệm cụ thể về nơi chôn nhau cắt rốn vì vậy mà cũng gần như không có. Một vài lần trước 1975, theo ban đại hòa tấu trường Nhạc Sài Gòn ra đây biểu diễn, những cuộc đi chơi tập thể chẳng khiến tôi có một ý niệm đặc biệt nào về Huế.